



REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE



aoorig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2022-1265921
del 15/11/2022

finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE
REGIONALE

Responsabile del Procedimento:
Dott. Luigi Moreno Costa – tel. 010. 5488561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Referente:
Dott. Pietro Levaggi – tel. 010.5488548
e-mail: pietro.levaggi@regione.liguria.it

Spett.li
OPERATORI ECONOMICI

Oggetto: Procedura di gara aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 tramite l'utilizzo della piattaforma telematica SinTel per la "Fornitura e posa in opera di una PET/CT da installare presso l'IRCCS Ospedale Policlinico San Martino" della durata di 12 mesi - finanziato dal PNRR - M6C2 Intervento - 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico delle strutture sanitarie (Grandi Apparecchiature) – CUP C34E22000230006 – CIG 9450365FE4 - N° Gara 8761556 – Importo complessivo pari ad €. 2.431.096,52 =, IVA esclusa.

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 14/11/2022

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

DOMANDA 1

Con riferimento alla comprova del fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto della gara di cui all'art. 6.2.b del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che oltre al bilancio, come documento a comprova possano essere accettate anche le fatture.

RISPOSTA 1

Si conferma, tenuto conto che la comprova di quanto autodichiarato in sede di presentazione dell'offerta sarà richiesto al solo aggiudicatario.

DOMANDA 2

Posto che l'art. 6.3 lettera d del Disciplinare comprende anche gli studi di fattibilità ai fini della dimostrazione dei requisiti richiesti per i Servizi di Ingegneria e Architettura, si chiede di confermare che il concorrente in possesso di certificazione SOA per la progettazione possa usarla per dimostrare il possesso del requisito richiesto. In caso di risposta negativa, si chiede di precisare i contorni del requisito (estensione temporale ed eventuale valore economico minimo).

RISPOSTA 2

Si conferma che il concorrente in possesso di certificazione SOA per la progettazione possa usarla per dimostrare il possesso del requisito richiesto. Dovrà comunque indicato il Professionista che eseguirà la prestazione richiesta e presentare contestualmente il DGUE.

DOMANDA 3

Nel caso di affidamento parziale del servizio di progettazione ad un professionista incaricato si prega di precisare quali requisiti di capacità tecnica e professionale dovranno essere dichiarati.

RISPOSTA 3

Sono quelli espressamente indicati al punto 6.3 lett. d) del disciplinare.

DOMANDA 4

L'art. 13.2.1. del Disciplinare alle pagg. 27-28 riportano: "La dichiarazione attinente ai requisiti di capacità economica – finanziaria e di capacità tecnica cui al paragrafo 6 del presente Disciplinare fatto salvo il possesso (per l'intero) del requisito da parte del R.T.I. o dal Consorzio nel loro complesso, dovrà essere resa (i) da ciascuna impresa componente il R.T.I. e il Consorzio ordinario di concorrenti di cui all'art. 45, comma 2 lett. e), del D. Lgs. n. 50/2016 (costituito ovvero costituendo) fermo restando che i) il requisito deve essere posseduto dalla mandataria in misura maggioritaria; ii) le mandanti che eseguono il contratto devono aver eseguito almeno un contratto di fornitura nel settore oggetto della procedura di gara negli ultimi tre anni". Si chiede di confermare che quanto previsto al punto ii) sia da considerare un refuso, dato che come categorie secondarie sono stati individuati i lavori di costruzione e la progettazione.

RISPOSTA 4

Si conferma refuso.

DOMANDA 5

Con riferimento al pagamento dell'imposta di bollo tramite F23 richiesto al punto 13.2.1.m della busta amministrativa, si chiede di confermare che l'obbligo possa essere assolto in maniera virtuale in considerazione dell'esplicita autorizzazione ricevuta dall'Agenzia delle Entrate.

RISPOSTA 5

Si conferma che l'obbligo possa essere assolto in maniera virtuale.

DOMANDA 6

Il "Questionario_assistenza" che dovrà essere inserito nella busta tecnica richiede in più punti l'indicazione di prezzi (es. Il prezzo del detettore, del tubo radiogeno, delle manutenzioni preventive).

Si prega di chiarire se tali richieste sono un refuso, con conseguente indicazione del prezzo richiesto nell'offerta economica, o se la richiesta è corretta.

RISPOSTA 6

Il questionario dovrà essere inserito nella busta tecnica senza prezzi e nella offerta economica dovrà essere caricato in un file .zip insieme alla "Dichiarazione di offerta economica" compilato con i prezzi.

DOMANDA 7

Con riferimento alla comprova del requisito della capacità tecnico-professionale di cui all'art. 20 del Disciplinare, si chiede di confermare che, al posto dei certificati di buona esecuzione, sia possibile produrre le fatture relative alle forniture indicate. Infatti, in base al principio della decertificazione, la maggior parte delle pubbliche amministrazioni non rilascia certificati attestanti la buona esecuzione delle forniture e, anche nel caso in cui lo faccia, il documento reca la dicitura che non può essere prodotto agli organi della pubblica amministrazione. Limitare al solo certificato la comprova del requisito di capacità tecnica professionale creerebbe notevoli ostacoli nella scelta delle forniture con conseguente eccessiva onerosità dell'attività di comprova.

RISPOSTA 7

Si conferma, tenuto conto che la comprova di quanto autodichiarato in sede di presentazione dell'offerta sarà richiesto al solo aggiudicatario.

DOMANDA 8

Con riferimento all'art. 24 del Disciplinare, laddove viene richiesta la polizza assicurativa, si chiede di confermare che, a comprova dell'esistente copertura assicurativa rinnovata annualmente e contenente i dettagli relativi alla garanzia e al massimale di polizza, sia sufficiente fornire il Certificato di Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa Madre, di cui facciamo parte.

RISPOSTA 8

In sede di presentazione dell'offerta non è richiesta in busta amministrativa la produzione della polizza assicurativa, ma solo in sede di stipula della convenzione in caso di aggiudicazione.

DOMANDA 9

Con riferimento alle penali previste all'art. 7 del Capitolato tecnico si chiede conferma che, in applicazione della disciplina inderogabile in materia, le penali giornaliere e complessive saranno applicate nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all'art. 113 bis co. 2 del D. Lgs. n. 50/16, ovvero secondo percentuali fra lo 0,3 per mille e l'1 per mille giornaliero del valore netto contrattuale e, comunque, non superiori al 10 per cento del valore netto contrattuale.

RISPOSTA 9

Si conferma.

DOMANDA 10

Nel caso di partecipazione in RTI si chiede di precisare se sia ammessa la fatturazione separata per ciascuna impresa del RTI.

RISPOSTA 10

E' ammessa la fatturazione separata. Tale modalità dovrà essere specificata nell'atto costitutivo del RTI in sede di produzione della documentazione propedeutica alla stipula contrattuale.

DOMANDA 11

L'art. 13 del Disciplinare prevede che tutta la documentazione debba essere in italiano. Si chiede di confermare che per le dichiarazioni di conformità, le check list emesse in lingua inglese dal produttore, i DICOM e le pubblicazioni scientifiche, non sia necessaria alcuna traduzione, anche in virtù del recente orientamento giurisprudenziale (Consiglio di Stato sezione V, Sent., ud. 28/01/2021 15/02/2021, n. 1313).

RISPOSTA 11

Si conferma che i documenti indicati nel quesito possono essere presentati in inglese, riservandosi l'impegno in caso di aggiudicazione ed in particolare in fase esecutiva di produrli in lingua italiana (ove richiesto dall'Ente utilizzatore).

Il Dirigente U.S.S.
dott. Luigi Moreno Costa

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme
collegate*